
1

建设项目环境影响报告表

（公示版）

项目名称： 矿用除尘专用设备生产和制造项目

建设单位（盖章）：南京凌翔节能科技有限公司

编制日期：2018年 10月

环境保护部制



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
特性

废物
类别 废物代码

估算产
生量

（t/a）

1 废边角料

一般固废

下料切
割等 固态 金属 根据《国家危

险废物名录》

（2016 年）

鉴别

- 85 - 0.5

2 焊渣 焊接 固态 焊渣 - 86 - 0.02

3 生活垃圾
办公、生
活 固态 - - 99 - 1.8



24

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源
（编
号）

污染物
名称

处理前污染物浓度及产生量（单
位） 排放浓度及排放量（单位）

浓度（mg/m3） 产生量（t/a） 浓度
（mg/m3） 排放量（t/a）

大气

污染

物

生产

车间
颗粒物 - 0.0005 无组织 0.000095

水污

染物

生活

污水

81t/a

COD 400 0.0324 50 0.004

SS 300 0.0243 10 0.0008

NH3-N 35 0.0028 2 0.0004

TP 5 0.0004 0.5 0.00004

电离

辐射

和电

磁辐

射

- - - -

固体

废弃

物

废边角料 0.5t/a
外卖综合利用

焊渣 0.02t/a

生活垃圾 1.8t/a 环卫清运

噪声

本项目噪声源主要为卷管机、剪板机、切割机、焊机等，噪声源等效声级在 75-82dB（A）
项目建成后高噪声设备经设备减振、厂房隔声及距离衰减后可使昼间厂界噪声均满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

主要生态影响 本项目位于南京市六合经济开发区时代大道 82 号，租用南京苏源康安电气

公司闲置厂房，无需开挖地面、破坏植被等，没有需要保护的动植物，对周边生态环境影响

较小。



25

七、环境影响分析
施工期环境影响分析：

本项目位于南京市六合经济开发区时代大道 82 号，租用南京苏源康安电气公司闲置厂

房，建设单位主要进行设备安装和调试，施工期较短。因此，本次评价不再对施工期环境

影响分析。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

本项目营运期间焊接过程中产生的焊接烟尘，以颗粒物计，颗粒物经移动式焊接烟尘净化器

收集处理后车间内无组织排放。

颗粒物排放源强及排放参数见表 7-1：

表 7-1 无组织颗粒物排放源强及排放参数一览表

无组

织排

放废

气

污染源来

源

污染物产生情况 排放状况

面源面积
面源

高度
污染物名

称

产生量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

生产车间 颗粒物 0.0005 — 0.00004 0.000095 25*25 6

本项目大气环境影响采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐

的估算模式——SCREEN3进行估算，污染物下风向 2500m浓度分布及占标率，影响预测

结果如下表 7-2：

表 7-2 项目无组织颗粒物废气预测结果

距源中心

下风向距离D（m）
颗粒物

下风向预测浓度C（mg/m3） 浓度占标率P（%）
10 1.3E-05 0.001447
60 3.18E-05 0.003529
100 2.63E-05 0.002921
200 1.03E-05 0.001144
300 5.3E-06 0.000589
400 3.28E-06 0.000364
500 2.26E-06 0.000251
600 1.68E-06 0.000186
700 1.31E-06 0.000145
800 1.06E-06 0.000117
900 8.76E-07 9.73E-05
1000 7.44E-07 8.26E-05
1100 6.43E-07 7.14E-05
1200 5.63E-07 6.26E-05
1300 5E-07 5.55E-05



26

1400 4.48E-07 4.98E-05
1500 4.05E-07 4.5E-05
1600 3.69E-07 4.09E-05
1700 3.38E-07 3.75E-05
1800 3.11E-07 3.46E-05
1900 2.88E-07 3.2E-05
2000 2.68E-07 2.98E-05
2100 2.51E-07 2.78E-05
2200 2.35E-07 2.61E-05
2300 2.21E-07 2.46E-05
2400 2.09E-07 2.32E-05
2500 1.97E-07 2.19E-05

下风向最大浓度（mg/m3） 3.18E-05
下风向最大浓度距离（m） 60

下风向最大浓度占标率（%） 0.003529

由上表可知，无组织排放的颗粒物最大占标率小于 10%，对周围大气环境影响较小。

采用 HJ2.2-2008导则推荐的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的大气环境防护

距离。

表 7-3 大气环境防护距离计算结果

序

号
污染源 污染物

排放量

t/a

面源高

度 m

面源宽

度 m

面源长

度 m

评价标准

mg/m3
计算结果

1 生产车间 颗粒物 0.0005 6 25 25 0.9 无超标点

经计算，无组织排放源无超标点，即在该厂界均可达标，故本项目建成后不设大气环

境防护距离。

项目对于无组织排放的颗粒物（焊接烟尘），企业设置移动式焊接烟尘净化器和集气

罩处理颗粒物，处理后的颗粒物可以达标排放。因此，项目产生的颗粒物对周边的环境影

响较小，并且能满足大气环境防护距离设置的要求。

2、水环境影响分析

项目营运期间废水为职工生活污水。生活污水产生量为81t/a，主要污染物浓度为COD：

400mg/L，SS：300mg/L，氨氮：25mg/L，总磷：5mg/L。生活污水经市政管网接管进入六

合区污水处理厂处理后排入滁河。

项目所在地属于六合区污水处理厂纳污范围，项目所在地的市政污水管网已敷设到位。

六合区污水处理厂位于雍六高速公路西南侧，主要处理六合区雄州组团的生活污水。

一期工程设计规模4万m3/d。本项目所在位置在服务范围内，且污水管网已经铺设完成。六

合区污水处理厂处理工艺为：污水首先经过厂内进水泵房前的粗格栅，经提升，输送至厂



27

内旋流沉砂池，旋流沉砂池前的进水渠道上设置细格栅，以保证后续处理构筑物的正常运

行。污水经过细格栅后，再进入提升泵房，然后进入旋流沉砂池。先进入配水井，在氧化

沟里进行厌氧、缺氧、好氧，然后进入二沉池进行分离，通过滤池过滤掉杂质后进入清水

池，最后出水排至秦淮河。从氧化沟出来的水通过污泥泵池再将污泥脱水后，泥饼外运。

出水主要指标中COD、氨氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表1的一级A标准。六合区污水处理厂处理工艺见图7-1

图 7-1 六合区污水处理厂工艺流程图

本项目污水排放量约 0.27t/d，占污水厂日处理量的 0.0007%，污水所占污水处理厂日

处理规模比例很小，完全有能力接纳本项目废水。目前本项目所在地的市政污水管网已建

成并与污水处理连接，因此本项目的废水可保证按时接管，处理是可行的。

综上所述，本项目建成后所产生的污水可以得到有效处理，达标排放，对周围水环境

影响较小。

3、声环境影响分析

本项目噪声源主要为剪板机、卷圆机、切割机、焊接机等设备运转产生，企业夜间不

生产，噪声源强在 75-82dB（A），经采取墙体隔声、距离衰减等措施，降低噪声对厂界外

环境的影响。

噪声预测模式

当所有设备同时运转时，本项目厂界噪声按照以下公式进行计算：

A：室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

粗、细格栅
进水

提升泵房 曝气沉砂池 旋流沉砂池

鼓风机房

配水井

氧化沟二沉池过滤池清水池

出水

污泥泵池污泥脱水机房

泥饼外运



28





 

Rr
QLL Wp

4
4

lg10 21 

式中：Lpl——靠近围护结构处室内倍频带声压级，dB；

LW——声源功率级，dB；

Q——声源之指向性系数，2；

R——房间常数，
a
aSR



1

，a取 0.05（按照水泥墙进行取值）。

B：室外围护结构处的声压级：

Lp2i（T）= Lp1i（T）—（TLi+6）

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TL——建筑物隔声量，20dB。

C：中心位置位于透声面积（S）的等效声级的倍频带声功率级：

Lw= Lp2 （T）+10lg S

式中：Lw—声源功率级，dB；

Lp2 （T）—靠近围护结构处室外倍频带声压级，dB；

S—透声面积，m2。

D：预测点位置的倍频带声压级：

Lp （r）= Lw+Dc—A

式中：Lp （r）—预测点位置的倍频带声压级，dB；

Lw—倍频带声压级，dB；

Dc—指向性校正，dB；

A—倍频带衰减，dB。

E：噪声源叠加公式：

])10(lg[10
1

10



n

i

Lpi

TLp

式中：LPT——总声压级，dB；

Lpi——接受点的不同噪声源强，dB。

噪声影响预测结果见表 7-5：



29

表 7-5 本项目噪声预测结果一览表

关心

点
噪声源

数

量

单台声级

值 dB（A）

叠加噪声

级值 dB
（A）

隔声降

噪 dB
（A）

各噪声源距

车间边界距

离（m）

距离衰

减 dB
（A）

叠加贡

献值 dB
（A）

东厂

界

卷圆机 1 80 80.0 25 14 22.9

38.9

剪板机 2 80 83.0 25 20 26.0

焊机 3 75 79.8 25 17 24.6
切割机 1 82 82.0 25 21 26.4
钻铣机 1 80 80.0 25 15 23.5

空压机 1 81 81.0 25 20 26.0

南厂

界

卷圆机 1 80 80.0 25 15 23.5

41.8

剪板机 2 80 83.0 25 10 20.0

焊机 3 75 79.8 25 15 23.5

切割机 1 82 82.0 25 15 23.5
钻铣机 1 80 80.0 25 18 25.1

空压机 1 81 81.0 25 12 21.6

西厂

界

卷圆机 1 80 80.0 25 9 19.1

53.1

剪板机 2 80 83.0 25 3 9.5

焊机 3 75 79.8 25 6 15.6
切割机 1 82 82.0 25 3 9.5
钻铣机 1 80 80.0 25 6 15.6

空压机 1 81 81.0 25 3 9.5

北厂

界

卷圆机 1 80 80.0 25 6 15.6

51.7

剪板机 2 80 83.0 25 9 19.1

焊机 3 75 79.8 25 3 9.5

切割机 1 82 82.0 25 3 9.5
钻铣机 1 80 80.0 25 3 9.5

空压机 1 81 81.0 25 7 16.9
备注：企业夜间不生产

由上表可见，本项目夜间部进行生产，其主要噪声设备经距离衰减和厂房隔声及严格

执行本环评提出的噪声防治措施后，昼间厂界四周噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求，本项目的建成不影响周围的声环境质

量，对周围声环境影响较小。

4、固体废弃物影响分析

（1）固废产生及处置情况

项目产生的固体废物主要有废边角料、焊渣和生活垃圾。

废边角料集中收集外售处理；生活垃圾由环卫部门定期清运。项目固体废弃物产生及



30

处置情况见表 7-6：

表 7-6 固体废弃物产生及处置情况一览表

序

号
固废名称 属性 产生工序

危险

特性

废物

类别
废物代码

估算产

生量

（t/a）

处置

方式

1 废边角料 一般固废 机加工 / 82 / 0.5 集中收集

外售处理

2 焊渣 一般固废 焊接 / 86 / 0.02 集中收集

外售处理

3 生活垃圾 生活垃圾 职工生活 / 99 / 1.8 环卫部门

定期清运

（2）固废环境影响分析

（一）一般工业固废贮存场所（设施）环境影响分析

本项目产生的废边角料属于一般工业固废，可出售给专门的收购单位再生利用， 既能

回收资源，又能减少对环境的影响。项目设置一般固废堆放区，占地面积为 10m2。一般固

废堆放区地面进行了硬化，并做好防腐、防渗和防漏处理，符合《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599—2001）及修改单要求，并制定了“一般工业固废仓库管

理制度”、“一般工业固废处置管理规定”，由专人维护。因此，项目一般工业固废的收集、

贮存对环境的影响较小。

（三）运输过程的环境影响分析

项目产生的一般固废按照相应的包装要求进行包装后卖给回收单位。项目一般固废运

输过程中在严格做好相应的防范措施后，对运输路线周围的环境及敏感点影响较小。

（四）委托利用或者处置的环境影响分析

项目在合理处置固废后对环境影响不大。项目厂区内产生的固体废物通过以上方法处

理处置后，对周围环境及人体不会造成影响，亦不会造成二次污染，所采取的治理措施是

可行的，不会对周围的环境产生影响。固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存场所应按

照国家固体废物贮存有关要求设置，避免其对周围环境产生污染。

（3）固体废物污染防治措施技术经济论证

（一）贮存场所（设施）污染防治措施

固体废弃物在外运处置之前，针对固体废物不同性质，采取在厂区内设置专门的固废

仓库分类存放。固体废物贮存场所的面积满足贮存需求，做到贮存时间不超过一年。本项

目不涉及危险固废。

（二）运输过程的污染防治措施



31

本项目不涉及危险固废，仅有一般固废（废边角料、焊渣），在运输中无相关的运输

风险。

5、清洁生产与循环经济分析

清洁生产是实现经济和环境协调持续发展的重要途径之一，它是把工业污染控制的重